議事録（公開用）

1

総 会 件 名 第 17期第 30回 農業委員会総会

開 催 日 時 令和 5年 2月 24日 金曜日 16時 00分

開 催 場 所 役場第 2会議室

出 席 委 員 議席 氏名 出欠 議席 氏名 出欠

農 業 委 員

１ 山内 典貴 ○ ２ 大城 武 ○

３ 眞喜志 条治 ○ ４ 宮城 丈也 ○

５ 松本 政隆 ○

農地利用最適化

推 進 委 員

喜如嘉 平良 哲 ○ 大宜味 金城 百恵 ×

大宜味 普久原 温 × 津波 照屋 時康 ○

塩屋 米須 章 ○

津波 比嘉 貢野 ○

議事録署名委員 3 番：眞喜志 条治 4 番：宮城 丈也

事 務 局 職 員 局長 大嶺 実 事務局 平良 長真

そ の他 出席 者

議事日程

1 ：議事録署名委員の指名

2 ：議案第 93号 利用状況調査に伴う農地・非農地判断について

3 ：報告第 64号 農地法第 3 条の 3 の規定による届出書について

4 ：報告第 65号 農用地利用配分計画の認可について（通知）

議事録（公開用）

2

「第 17期第 30回 農業委員会総会 令和 5年 2月 24日（金）」

議長    ただいまから 第 17期第 30回農業委員会総会を開催します。委員の過半数が出席し

ていますので、会議規則第 5条の規定により本総会が成立することを報告します。

議長    それでは、議事日程について事務局より説明を行います。

事務局長

日程第 1 議事録署名委員の指名

日程第 2 議案第 93号 利用状況調査に伴う農地・非農地判断について

日程第 3 報告第 64号 農地法第 3 条の 3 の規定による届出書について

日程第 4 報告第 65号 農用地利用配分計画の認可について（通知）

議長    以上で議事日程の説明を終わります。

議長    日程第 1 会議規則第 17条の規定による議事録署名委員の指名を行います。本日の

会議の議事録署名委員は、3 番 眞喜志 条治 委員と 4 番 宮城 丈也 委員を指名い

たします。

議長    日程第 2 議案第 93号 利用状況調査に伴う農地・非農地判断について。3件を審

議いたします。それでは事務局から説明をお願いします。

事務局長  議案第 93号 利用状況調査に伴う農地・非農地判断について。別紙を御覧くださ

い。

非農地判定結果を読み上げます。

地域：押川・白浜・津波

筆数：上から順に 7筆、6筆、45筆、合計 58筆

出作廃止(登記地目が田・畑以外)：上から順に 0筆、3筆、16筆、合計 19筆

非農地通知(登記地目が田・畑)：上から順に 7筆、3筆、29筆、合計 39筆 となっ

ています。

議長    議案第 93号について質疑または討論はありませんか？

全員    （なし）

議事録（公開用）

3

議長    なしと認め、これで質疑・討論を終わります。

これから採決を取ります。議案第 93号について異議ありませんか。

全員    （異議なし）

議長    異議なしと認め、議案第 93号は原案のとおり可決します。

議長    日程第 3 報告第 64号 農地法第 3 条の 3 の規定による届出書について それでは

事務局から説明をお願いします。

事務局長  報告第 64号 農地法第 3条の 3の規定による届出書について

整理番号：1 届出日：1月 30日 受付日：2月 6日

届出内容：相続による所有権移転

権利取得者氏名：山城 守 住所：東京都大田区仲六郷 4丁目 24番 1

農地の所在：田港御神上原 526番

登記地目：畑 現況地目：樹園地 面積：250㎡

取得した権利の種類：所有権

権利取得日：令和 1年 7月 4日

農業委員会によるあっせん等の希望の有無：無

整理番号：1 届出日：1月 31日 受付日：2月 6日

届出内容：相続による所有権移転

権利取得者氏名：友寄 美智代 住所：那覇市壺屋１丁目 26番 20-606号 ライオン

ズマンション壺屋第 3

農地の所在：押川湧地原 418番 2

登記地目：畑 現況地目：雑種地 面積：37㎡

取得した権利の種類：所有権

権利取得日：平成 19年 6月 23日

農業委員会によるあっせん等の希望の有無：無

議長    ただいまの事務局から説明ありました報告第 64号についてなにかご質問などござい

ませんか？

議事録（公開用）

4

全員    （なし）

議長    ないようですので、以上で報告第 64号を終わります。

議長    日程第 4 報告書第 65号 農用地利用配分計画の認可について（通知）それでは事

務局から説明をお願いします。

事務局長  報告書第 65号 農用地利用配分計画の認可について（通知）

      認可の公告日：令和 5年 1月 23日

      整理番号：4-78

権利を設定する土地：喜如嘉真謝原 692番 現況：畑 面積：176㎡

権利の種類：賃借権 権利の内容：普通畑

 始期：令和 5年 3月 1日 終期：令和 10年 2 月 29日 借賃：266(円/年)

利用権の設定を受ける者：稲福 智裕 住所：字喜如嘉 575番地 経営農地面積：

7,478㎡ 主たる経営作物：さとうきび、水稲 従事する世帯員：2名 従事日数：

250日 所有する農機具等：トラクター1、コンバイン 1、管理機 1、運搬機 1、動力

噴霧器 1、刈払機 1、軽トラック 1

整理番号：4-79

権利を設定する土地：喜如嘉真謝原 693番 現況：畑 面積：589㎡

権利の種類：賃借権 権利の内容：普通畑

 始期：令和 5年 3月 1日 終期：令和 10年 3 月 31日 借賃：889(円/年)

利用権の設定を受ける者：稲福 智裕 以下同じです。

整理番号：4-80

権利を設定する土地：喜如嘉宇茂久田原 1527番 1 現況：畑 面積：603㎡

権利の種類：賃借権 権利の内容：普通畑

 始期：令和 5年 4月 1日 終期：令和 10年 3 月 31日 借賃：911(円/年)

利用権の設定を受ける者：稲福 智裕 以下同じです。

議長    ただいまの事務局から説明ありました報告第 65号についてなにかご質問などござい

ませんか？

議事録（公開用）

5

全員    （なし）

議長    ないようですので、以上で報告第 65号を終わります。

議長    これで、本日の日程はすべて終了です。これをもちまして第 17期第 30回の農業委

員会総会を閉会いたします。引き続き事務連絡を事務局よりお願いします。

閉会 16時 50分

議事録署名委員 眞喜志 条治

議事録署名委員 宮城 丈也